ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 25 декабря 2018 года  №609

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросам, рассмотренным 13 декабря 2018 года в ходе депутатских слушаний по теме "О работе с отходами производства и потребления в Ленинградской области"

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросам, рассмотренным 13 декабря 2018 года в ходе депутатских слушаний по теме "О работе с отходами производства и потребления
в Ленинградской области".

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания	С. Бебенин

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Законодательного собрания
Ленинградской области
от 25 декабря 2018 года № 609
(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного собрания Ленинградской области
к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко по вопросам,
рассмотренным 13 декабря 2018 года в ходе депутатских слушаний
по теме "О работе с отходами производства и потребления
в Ленинградской области"

Уважаемый Александр Юрьевич!

13 декабря 2018 года состоялись депутатские слушания по теме "О работе с отходами производства и потребления в Ленинградской области", в ходе которых Вы предложили депутатам Законодательного собрания Ленинградской области рассмотреть ряд вопросов, касающихся данной темы, и дать рекомендации о возможных способах их решения.
Указанные вопросы были рассмотрены на заседании постоянной комиссии по экологии и природопользованию 18 декабря 2018 года
и на заседании Законодательного собрания Ленинградской области 25 декабря 2018 года.
Федеральный закон от 25 декабря 2018 года № 483-ФЗ "О внесении изменений в статью 291 Федерального закона "Об отходах производства
и потребления" предусматривает, что отдельные субъекты Российской Федерации (города федерального значения Москва, Санкт-Петербург
и Севастополь) вправе не применять положения Федерального закона
от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее – Федеральный закон № 89-ФЗ) о сборе, накоплении, транспортировании, обработке, утилизации, обезвреживании, хранении
и захоронении твердых коммунальных отходов региональным оператором
до 1 января 2022 года.
Остальным субъектам Российской Федерации предоставлена возможность при определенных обстоятельствах не применять указанные положения Федерального закона № 89-ФЗ до 1 января 2020 года.
Отмечаем, что реализация указанных положений федерального законодательства городом федерального значения Санкт-Петербург существенным образом осложнит взаимодействие Ленинградской области
и Санкт-Петербурга в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.
В связи с неготовностью к переходу на новые условия работы с 1 января 2019 года Законодательное собрание Ленинградской области предлагает:
1. С учетом положений пунктов 6 и 7 статьи 291 Федерального закона № 89-ФЗ рассмотреть вопрос о возможности временного сохранения существующей на территории Ленинградской области системы сбора, накопления, транспортирования, размещения твердых коммунальных отходов.
2. Установить переходный период на срок до 1 октября 2019 года,
в течение которого:
1) рассмотреть вопрос о целесообразности перехода с расчетной единицы "один квадратный метр общей площади жилого помещения" на расчетную единицу "один проживающий" при установлении норматива накопления твердых коммунальных отходов для жителей многоквартирных домов;
2) рассмотреть вопрос о возможности установления дифференцированных нормативов накопления твердых коммунальных отходов для жителей индивидуальных жилых домов в зависимости от площади домовладения;
3) поручить Управлению Ленинградской области по организации
и контролю деятельности по обращению с отходами разработать план мероприятий по поэтапному переходу к осуществлению деятельности
по обращению с твердыми коммунальными отходами региональным оператором;
4) поручить Управлению Ленинградской области по организации
и контролю деятельности по обращению с отходами обеспечить взаимодействие с органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области по вопросам создания и содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, определения схемы
их размещения и ведения их реестра;
5) представить предложения по изменению установленного размера единого тарифа на услуги регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.
3. В целях решения вопросов, указанных в подпунктах 1, 2 и 5 пункта 2 настоящего обращения, образовать временную рабочую группу из числа представителей органов исполнительной власти Ленинградской области
и депутатов Законодательного собрания Ленинградской области. В случае создания временной рабочей группы предлагаем включить в ее состав депутатов Законодательного собрания Ленинградской области Н.А. Кузьмина, Д.В. Ворновских, Н.И. Пустотина, А.Я. Лебедева, А.А. Перминова, Ю.И. Терентьева.
4. Поручить Правительству Ленинградской области обеспечить разработку и заключение с Правительством Санкт-Петербурга соглашения
о взаимодействии между Ленинградской областью и Санкт-Петербургом
по вопросу обращения с отходами производства и потребления. В случае принятия решения о создании рабочей группы по разработке проекта указанного соглашения предлагаем включить в ее состав депутатов Законодательного собрания Ленинградской области Н.А. Кузьмина
и Д.В. Ворновских.